CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA Nº 13/2022 DA REUNIÃO DA MESA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO / PR

Ata da 13ª Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 13 de
julho de 2022.

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, com início às dez horas e

oito minutos (1 0h08min), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo,
realizou-se a Décima Terceira Reunião da Mesa do ano de 2022, com a presença
dos seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin, presidente, Pedro
Varela, primeiro vice-presidente, Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente, Marcelo
Marques, primeiro secretário e Valdomiro Bozó, segundo-secretário. Também se
fizeram presentes os servidores, Adriano Siega, chefe de gabinete da presidência,
Daniel Augusto Bernardi Scopel, coordenador do departamento legislativo, Eduardo
Hoffmann, assessor jurídico, José Carlos de Oliveira, assessor de gabinete,
Kleberson Alves dos Anjos, Assessor de Gabinete, Paulo Sergio Lavagnoli, Agente
Legislativo, Rodrigo Andre Antoniassi, diretor-geral, para tratar e deliberar sobre os
seguintes temas em pauta: Item 1) Protocolo nº 1106, de 5 de maio de 2022. Autoria:
Vereador - Dudu Barbosa. Assunto: Reembolso Financeiro - Marcha em Defesa dos
Municípios, evento organizado de 25 até 28 de abril de 2022 em Brasília - DF; Após
leitura pelo primeiro secretário Marcelo Marques, determinado a remessa ao controle
interno. Item 2) Protocolo nº 1711, de 28 de junho de 2022. Autoria: agente
legislativo - Lucas Ricardo Teodoro. Assunto: Solicitação de Progressão por Mérito;
Após leitura e observações proferidas pelo diretor-geral, Rodrigo André Antoniassi,
após aprovado por unanimidade foi encaminhado ao departamento administrativo
para a confecção do Ato. Item 3) Requerimento nº 80, de 11 de julho de 2022.
Autoria: Vereador - Beta Scain. Assunto: Solicita a Agência Nacional de
Telecomunicações (ANATEL) instalação de torre de telefonia móvel e de dados na
comunidade de Ouro Preto, no município de Toledo; Após leitura os membro da
Mesa aprovaram por unanimidade. Item 4); 4- Protocolo nº 1834, de 8 de julho de
2022. Autoria: Vereador - Damião dos Santos. Assunto: Licença para assuntos
particulares, com início em 12 de setembro e término dia 11 de outubro de 2022,
após leitura, aprovado por unanimidade encaminhado ao departamento
administrativo para confecção do Ato. Item 5) Protocolo nº 1854, de 11 de julho de
2022. Autoria: Vereador - Beta Scain. Assunto: Licença para assuntos particulares,
com início em 1° de agosto e término dia 31 de agosto de 2022, após leitura, foi
aprovado por unanimidade e encaminhado ao departamento administrativo para
confecção do Ato. Item 6) Projeto de Resolução nº 15, de 13 de julho de 2022.
Autoria: Executivo - Prefeito Luís Adalberto Beta Lunitti Pagnussatt. Assunto:
Termo de Convênio para referendo celebrado entre esta municipalidade e a
Organização da Sociedade Civil - OSC Instituto Campus Party, cujo objeto é
implantação de laboratórios tecnológicos; após leitura, aprovado por unanimidade.
Item 7) Ato nº 18, de 8 de julho de 2022. Autoria: Mesa. Assunto: Estabelece o

Página 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030 V
Fone (45) 3379-5900 ~

www.toledo.p<.leq.be ~ ZJ

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

controle de jornada e frequência aos servidores e estagiários da Câmara Municipal
de Toledo; após leitura feita pelo primeiro secretário e observações feitas pelo

Eduardo Hoffmann, assessor jurídico, aprovado por unanimidade e encaminhado ao
departamento administrativo para confecção do Ato. Item 8) Protocolo nº 1456, de 6
de junho de 2022. Autoria: Agente Legislativo - Celestino de Oliveira Brito. Assunto:
Representação por possível abuso de poder em face do servidor Daniel Augusto
Bernardi Scopel, no cargo de Agente Legislativo e no desempenho da função
gratificada de Coordenador do Departamento Legislativo da Câmara Municipal de
Toledo, conforme argumentou o assessor jurídico informa que o que está em pauta,
não seria o protocolo, mas a alteração na legislação, que menciona a carta de
intenção de servidores que queira participar de comissão de processo
administrativos disciplinares, e o Diretor-Geral fazendo uso da palavra mencionou as
gratificações que serão recebidas pelos membros da comissão constituída.
Conforme o assessor jurídico que os referidos valores estão definidos com base em
valores de tabela do executivo e que fosse remetido a assessoria jurídica, momento
que houve a concordância pela unanimidade dos membros da Mesa, ficando assim,
suspenso 1456/2022 e demais protocolos que contenham a mesma matéria. Item 9)
Protocolo nº 1832, de 8 de julho de 2022. Autoria: Promotor de Justiça - Gustavo
Henrique Rocha de Macedo. Assunto: Ofício nº 0384/2022/SUBJUR/GAB - Aparente
inconstitucionalidade da Lei Municipal nº 2.423/2022, após leitura e discussão, os
membros da mesa, com exceção do Pedro Varela, primeiro vice-presidente, que
votou contrário, decidiram pela manutenção da constitucionalidade e determinaram a
remessa à assessoria jurídica. Vencida a pauta, o presidente encerrou a reunião às
dez horas e quarenta minutos (1 0h40min), sendo lavrada esta ata, que segue
assinada pelos membros da Mesa presentes. O arquivo audiovisual referente a esta
reunião encontra-se disponível no canal do Youtube da Câmara Municipal de Toledo,
e no SAPL- Sistema de Apoio ao Processo dministrativo.

' PEDRO VARELA

Segundo-Secretário

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900

www.toledo.pr.leq.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7EA2CF1462CC30863344037939E8CEDE CODIGO DO DOCUMENTO: 063894
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 013/2022
AUTORIA: Poder Legislativo